
 
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

PROVINCIA DI FIRENZE 
 

Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 73 DEL 10/11/2016 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dell’intersezione tra la 
SR 2 Cassia e la via di Bustecca e consolidamento del versante 
nel Comune di Barberino Val d’Elsa – spese commissione 

provinciale espropri 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO che: 

- il Comune di Barberino Val d’Elsa in data 19 Dicembre 2014 ha sottoscritto 
con la ex Provincia di Firenze, attuale città Metropolitana, un accordo di 
programma che stabiliva la ripartizione delle rispettive funzioni e 
competenze in merito alla progettazione e realizzazione dell’intervento in 
oggetto; 

- con Deliberazione GC/16 nr. 14 del 23/02/2016, esecutiva veniva 
approvato ai sensi degli artt.33/43 del  D.P.R. n°207/2010 nonché in 
riferimento all’art.93 del D.Lgs. 163/2006, il progetto esecutivo in oggetto 
redatto dal tecnico incaricato ing. Andrea Tonelli dell’Ufficio Tecnico della 
Città Metropolitana di Firenze;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 9 del 
15/03/2016 venivano aggiudicati i lavori  alla ditta Cooperativa Agricola G. 
Boscaglia soc. Coop. con sede in Santa Fiora (GR) P.I. 00217840529; 

- con le Delibere della Città Metropolitana di Firenze CC/16 nr. 58 del 
27/07/2016  e del Comune di Barberino Val d’Elsa GC/16 nr. 68 del 
26/07/2016 esecutive sono state approvate alcune modifiche all’accordo di 
programma di cui sopra, e in particolare che i compiti di direzione lavori, 
contabilizzazione, coordinamento in materia di sicurezza in fase di 
esecuzione nonché collaudo sono trasferiti, per esigenze 
organizzative/operative manifestate dalla Città metropolitana, al Comune di 
Barberino val d’Elsa e saranno svolte con personale dipendente; 

- la Determinazione del Responsabile Area Tecnica nr. 42 del 03/08/2016 è 
stato costituito il gruppo di lavoro individuando le seguenti figure 
professionali dipendenti di questo Ente: 

o R.U.P., Validatore e Verificatore Geom. Loris Agresti; 
o DD.LL. Geom. Stefano Conforti; 
o Collaboratore Amministrativo Marisa Daddi; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 43 del 
04/08/2016 veniva conferito l’incarico professionale per il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Andrea Maggi con studio in 
Poggibonsi per l’importo complessivo di € 7.564,00; 



- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 51 del 
15/09/2016 veniva assunto l’impegno di spesa e liquidazione della somma 
di € 225,00 a favore dell’ANAC  per gli adempimenti inerenti l’espletamento 
della gara di appalto; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 52 del 
15/09/2016 veniva conferito l’incarico professionale per il supporto al RUP 
e Direzione dei Lavori delle opere strutturali all’ing. Andrea Tonelli per 
l’importo complessivo di € 8.642,60; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 57 del 
26/09/2016 veniva conferito l’incarico professionale per l’assistenza di 
cantiere, tracciamento e picchettamento del tratto di strada tra la S.R.2 e 
via di Bustecca al geom. Samuele Mecacci per l’importo complessivo di € 
2.898,00; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 58 del 
26/09/2016 veniva conferito l’incarico professionale per il collaudo 
strutturale  all’ing. Michele Vettori per l’importo complessivo di € 2.410,72; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 59 del 
26/09/2016 veniva assunto l’impegno di spesa e liquidazione della somma 
di € 750,00 a favore della Regione Toscana quale contributo di spese di 
istruttoria e conservazione dei progetti al Genio Civile (L.R. 1/2005 art. 105 
quinques); 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 63 del 
07/10/2016 veniva liquidata la somma di € 133,95 a favore della Azienda 
USL Toscana quale contributo di spese di istruttoria per il parere rilasciato;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 72 del 
07/11/2016 venivano affidati i lavori di bonifica bellica alla Soc. Multi 
Services srl; 

 

Considerato che: 

- in data 16.06.2016 l’Ufficio Espropri dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino ha richiesto la determinazione dell’indennità di esproprio per 
particelle di terreno sulle quali ricadono i lavori in oggetto (Pratica n. 
4/2016); 

 

- Ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Regolamento della Commissione Provinciale 
Espropri, è dovuto un contributo di partecipazione alle spese di istruttoria 
commisurato in € 20,00 per la prima ditta + € 10,00 per ciascuna ditta 
ulteriore, se la pratica comprende più ditte espropriate; 
 

- I soggetti espropriati risultano essere 4, per cui gli oneri di istruttoria 
ammontano ad € 50,00; 

 
Ritenuto pertanto assumere i seguenti provvedimenti: 

- Pagamento di € 50,00 a favore della Città Metropolitana di Firenze – 
Tesoreria” mediante bonifico bancario UNICREDIT S.p.A. IBAN: IT 81 K 
02008 02837 000101176799, causale Pratica n. 4/2016; 
 

- approvare il seguente quadro economico: 

  

 

LAVORI        €               200.905,29                  
MANODOPERA       €          118.578,74 
ONERI DELLA SICUREZZA    €                 27.704,74 
  



 
 TOTALE       €              347.188,77 
    

 
SOMME A DISPOSIZIONE  

- iva su lavori 10%      €      34.718,87 
- rilievi, accertamenti ed indagini    €         3.500,00 
- allacciamenti a pubblici servizi    €              2.500,00 
- spese tecniche (incarico cd. Sicurezza esec.)     €         7.564,00 
- spese tecniche (supporto RUP e DD.LL.)  €              8.642,60 
- spese tecniche (ass. cantiere, tracciamento e  
 picchettamento)      €               2.898,00 
- spese tecniche (collaudo strutturale relativo 
 paratia)       €         2.410,72 
- pratica al Genio Civile     €                 750,00 
- parere igienico-sanitario ASL    €                 133,95 
- acquisizione aree      €       15.000,00 
- contributo ANAC      €            225,00 
- spese tecniche per incentivo  
 art.90 D.lgs.163/06            €               9.018,32 
- assicurazione progettisti e dd.ll.    €         2.000,00 
- spese attività consulenze e supporto   €         3.000,00 
- prove di laboratorio (IVA inclusa)    €         4.000,00 
- sondaggi/prove geotecniche (GC 50/2014)  €         7.600,00 
- bonifica bellica (GC 94/2016)    €             10.024,30   
- istruttoria Comm. Prov. Espropri    €                    50,00 
- imprevisti/arrotondamenti     €           110.775,47 

  
  TOTALE      €             224.811,23 

 
TOTALE COMPLESSIVO     €             572.000,00   

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Visti: 

 l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni 
che comportano impegni di spesa; 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
D.Lgs. n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 
174/2012, convertito con modificazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai 
sensi del D.P.R. 384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 

Visto il decreto Sindacale n. 4 del 30/09/2016 concernente la nomina del 
sottoscritto a Responsabile dell’Area Tecnica nel periodo compreso dal 
01/10/2016 al 31/12/2016; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 
2. di imputare la spesa di € 50,00 sul capitolo 7598 imp. 231/2016 PEG 2016 

“Realizzazione rotatoria SR2 Cassia” – contributo Città Metropolitana di 
Firenze; 

3. di approvare  il seguente nuovo quadro economico: 
 
LAVORI        €               200.905,29                  
MANODOPERA       €          118.578,74 
ONERI DELLA SICUREZZA    €                 27.704,74 
  
 
 TOTALE       €              347.188,77 
    

 
SOMME A DISPOSIZIONE  

- iva su lavori 10%      €      34.718,87 
- rilievi, accertamenti ed indagini    €         3.500,00 
- allacciamenti a pubblici servizi    €              2.500,00 
- spese tecniche (incarico cd. Sicurezza esec.)     €         7.564,00 
- spese tecniche (supporto RUP e DD.LL.)  €              8.642,60 
- spese tecniche (ass. cantiere, tracciamento e  
 picchettamento)      €               2.898,00 
- spese tecniche (collaudo strutturale relativo 
 paratia)       €         2.410,72 
- pratica al Genio Civile     €                 750,00 
- parere igienico-sanitario ASL    €                 133,95 
- acquisizione aree      €       15.000,00 
- contributo ANAC      €            225,00 
- spese tecniche per incentivo  
 art.90 D.lgs.163/06            €               9.018,32 
- assicurazione progettisti e dd.ll.    €         2.000,00 
- spese attività consulenze e supporto   €         3.000,00 
- prove di laboratorio (IVA inclusa)    €         4.000,00 
- sondaggi/prove geotecniche (GC 50/2014)  €         7.600,00 
- bonifica bellica (GC 94/2016)    €             10.024,30   
- istruttoria Comm. Prov. Espropri    €                    50,00 
- imprevisti/arrotondamenti     €           110.775,47 

  
  TOTALE      €             224.811,23 
 

TOTALE COMPLESSIVO     €             572.000,00 
 



4. di liquidare € 50,00 a favore della Città Metropolitana di Firenze – 
Tesoreria” mediante bonifico bancario UNICREDIT S.p.A. IBAN: IT 81 K 
02008 02837 000101176799, causale Pratica n. 4/2016; 

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a 
formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

6. di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

 
Barberino Val d’Elsa, 10/11/2016 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                               Geom. Loris Agresti 

 
 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

✸ ❘  favorevole 

�  contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n.  231/2016 

risorsa intervento n. 
capitolo n. importo scheda PEG. 

Competenziazione dal____al_______  

 

Data, 10/11/2016 

  Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici 

                                      
           - Rag. Anna Grassi - 

 

 


